QUÆST. LXXXI. Quid est quod dicit: « Ascendens in altum, captivam duxisti captivitatem<sup>15</sup>? »

RESP. Hoc dicit, quia Christus, conscensa cruce, deprædatus est infernum et captivum duxit (1). Et hoc est et illud quod ait: « Dixit Dominus, ex Basan revertar, » hoc est, de cruce ad infernum redibo. Basan enim explicatur, turpitudine. Nam Judæi crucem ut turpitudinem reputant, et ideo maledictionis organum vocabant eam. Sed Christus eam sanctificavit, eo quod in ea salutem hominum profecerit.

QUÆST. LXXXII. Quid est quod dicit: « Divites egerunt et esurierunt<sup>16</sup>? »

RESP. (2) Divites hoc loco vocat Judæos, qui inopes facti sunt, eo quod occiderint panem vitæ, et venit super eos fames.

QUÆST. LXXXIII. Quid est quod inquit: « In matutino interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperdere de civitate Domini omnes operantes iniquitatem<sup>17</sup>? »

RESP. Hujus dicti hæc est sententia: sicut matutinum tempus, diei est initium, sic omnis peccati initium est inimici fraudulenta suggestio. Ideo, inquit: « In matutino interficiebam, » hoc est, respiciebam ad principia cogitationum, et persequabar earum impetus, atque adeo peccatores omnes, nempe demones, qui faciunt in me peccatum, « ut disperderem de civitate Domini omnes, » hoc est ex anima. Anima namque, Domini civitas est. Persequabar enim, inquit, et abscindebam ipsorum ex-

<sup>10</sup> Psal. LXIV, 10. <sup>11</sup> Joan. VII, 38 <sup>12</sup> Psal. CXXXII, 3. <sup>13</sup> Psal. LXVIII, 2. <sup>14</sup> Psal. CXXIII, 5.  
<sup>15</sup> Psal. LXXVII, 19. <sup>16</sup> Psal. XXXIII, 11. <sup>17</sup> Psal. C, 8.

(99) Ex Theodoro in psalmum LXIV, v. 10.  
(1) Theodoret. in ps. LXXVII, v. 23.

(2) Theodoret. in hunc versum.

pitā, scilicet principia, ad disperdendum eos ex anima, ne operarentur omnem iniquitatem et peccatum.

QUÆST. LXXXIV. Quid est quod inquit : « Catuli leonum rugientes ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi. Ortus est sol, et congregati sunt, et in speluncis suis cubabunt » ?

RESP. Catulos leonum, dicit prophetas. Rugiebant vero clamantes et loquentes, ac prophetantes incarnationem Filii Dei. Exortus vero est sol, hoc est, venit Christus et tacuerunt. Prophetæ usque ad Joannem prophetarunt. Hoc est, quod etiam alibi dicit Scriptura : « Tenebrosa aqua, in nubibus aeris. Præ fulgore 271 ejus nubes transierunt » . Tenebrosam aquam dicit divinam Scripturam, quoniam in caligine Moses legem accepit a Deo in monte Sina. Quin ipsi prophetæ quoque non manifeste, sed obscure et tenuiter quodammodo viderunt adventum Christi, et manifestarunt. Nubes enim vocat prophetas, qui prædicarunt, et quasi aquam effuderunt, spiraruntque veluti venti divinum sermonem et legem super terram, quæ est illa tenebrosa aqua. A fulgore vero ejus in conspectu ejus, ut ab ejus in carne adventu coram eo nubes, prophetæ videlicet, cessaverunt et abscesserunt.

QUÆST. LXXXV. Quid est, « Mons Sion iste, in quo habitasti in eo » ?

RESP. Divina Scriptura multis modis vocem montis interpretatur. Et hic quidem mons Sion, est locus Jerusalem, in quo habitavit Dominus ac Deus noster Jesus Christus incarnatus super terram. Montem rursus proprie vocat sanctissimam Deiparam, ut cum inquit : « Mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo, etenim Dominus habitabit in finem » . Et alibi habetur : « Deus a Theman veniet et Sanctus ex monte opaco et denso » . Mons autem dicitur sancta Deipara. Quia quemadmodum ii qui in campo ambulant, et calore æstuant, si montem subeunt, velut rore conspersi umbra arborum montis, vel aqua sedant æstum flammæ : eodem modo se habuit erga homines immaculata Virgo, quæ rore quodam sui partus animas hominum æstu peccati confectas in vitam revocavit, et in umbra alarum sui Filii fovit. Montes vero dicuntur etiam dæmones, propter tumorem superbiz. « Qui tangit montes, et fumigant » , hoc est, qui dæmonibus appropinquat, qui tanquam fumus dissipantur et evanescent. Mons item virtus dicitur, quemadmodum sanctus Gregorius inquit. Siquidem etiam in hoc monte Deus apparet hominibus, ipse quidem a sui domicilii specula descendens, nos vero ex ima humilitate nostra in sublime tollens.

QUÆST. LXXXVI. Quare virtus dicitur mons ?

RESP. Quia sicut mons etsi excelsus est, supra

ἤτοι τὰς ἀρχάς, ὅπως ἐξολοθρεύσω αὐτοὺς ἐκ τῆς ψυχῆς, τοῦ μὴ ἐργάζεσθαι πᾶσαν ἀνομίαν καὶ ἀμαρτίαν.

Ἐρώτ. πδ'. Τί λέγει· « Σκύμνοι ὠρούμενοι τοῦ ἀρπάσαι, καὶ ζητῆσαι παρὰ τῷ Θεῷ βρώσιν αὐτοῖς. Ἀνέτειλεν ὁ ἥλιος, καὶ συνήχθησαν, καὶ εἰς τὰς μάνδρας αὐτῶν κοιτασθήσονται ; »

Ἀπόκ. Σκύμνους λέγει τοὺς προφήτας. Ὠρούοντο δὲ κρᾶζοντες καὶ λέγοντες, καὶ προφητεύοντες τὴν σάρκωσιν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. Ἀνέτειλεν δὲ ὁ ἥλιος, τουτέστιν, ἦλθεν ὁ Χριστὸς, καὶ ἐσιώπησαν. Οἱ προφήται ἕως Ἰωάννου προεφήτευσαν. Τοῦτό ἐστι καὶ ὃ λέγει ἡ Γραφή ἀλλαχού· « Σκοτεινὸν ὕδωρ ἐν νεφέλαις ἀέρων· Ἀπὸ τῆς τηλαυγῆσεως αὐτοῦ αἱ νεφέλαι διήλθον. » Σκοτεινὸν ὕδωρ λέγει τὴν θείαν Γραφήν, ἐπειδὴ ἐν γνόφῳ ἐδέξατο ὁ Μωσῆς τὸν νόμον ἐν τῷ Σινᾷ παρὰ Θεοῦ. Ἐτι δὲ καὶ οἱ προφήται ἀμυδρῶς πωρ καὶ σκοτεινῶς καὶ λεπτῶς πωρ τὴν παρουσίαν τοῦ Χριστοῦ ἔβλεπον, καὶ ἐδήλουν. Νεφέλας γὰρ τοὺς προφήτας λέγει, ἐπειδὴ ἐκήρυξαν, καὶ ὡς ὕδωρ ἐξέχεον, πνεύσαντες ὡς ἀέρες τὸν θεῖον λόγον καὶ νόμον ἐπὶ τῆς γῆς, ὅπερ ἐστὶ τὸ σκοτεινὸν ὕδωρ. Ἀπὸ δὲ τῆς τηλαυγῆσεως αὐτοῦ ἐνώπιον αὐτοῦ, ἢ ὡς ἀπὸ τῆς διὰ σαρκὸς ἐπιδημίης αὐτοῦ ἐμπροσθεν αὐτοῦ αἱ νεφέλαι, ἦγον οἱ προφήται, ἔπαυσαν καὶ ὑπεχώρησαν.